
Raspored misnih nakana (4.3. – 11.3.) 
4.3. NEDJELJA, PRVA KORIZMENA

SV. MISA RANA ŽUPNA – 8:00 h
SV. MISA POLDANJA –  Ivan Ptiček (god.) – 10:00 h
SV. MISA U ČRNCU – 11:45 h

5.3. PONEDJELJAK (Teofil, Vedran)
             Ob. Bogović i Kliček – 7:00 h

6.3. UTORAK (Viktor)
Mato i Štefanija Kuhar; Ob. Kuhar – 7:00 h 

7.3. SRIJEDA (Perpetua, Felicita)
  Ivka Vrček (god.), Josip – 18:00 h (Jalkovec) 

8.3. ČETVRTAK (Boško)
Drago Bernik (god.); Ob. Kolarek –  7:00 h

9.3. PETAK (Franciska)
         Veronika i Mijo Đebi; Gabrijela i Josip Kovač – 18:00 h (Jalkovec) 

10.3. SUBOTA (Emil)
Stjepan Đunđek – 7:00 h

11.3. NEDJELJA, DRUGA KORIZMENA
SV. MISA RANA ŽUPNA – 8:00 h
SV. MISA POLDANJA – Dorica i Ivan Ivić – 10:00 h
SV. MISA U ČRNCU – 11:45 h

MISAO UZ DRUGU KORIZMENU NEDJELJU
Tko će protiv nas?

Ovo  pitanje  zvuči  pomalo  borbeno,  ako  ga  ne  stavimo  u  pravi  kontekst.  A pravi 
kontekst je drugo čitanje druge korizmene nedjelje iz Pavlove Poslanice Rimljanima.  Braćo! 
Ako je Bog za nas, tko će protiv nas? Ovu veliku istinu kroz povijest su mnogi tumačili na 
potpuno krivi način. Spomenimo samo posljednji križarski rat u koji su „kršćanski mudraci“ 
poslali malu djecu, misleći da će po njihovim nevinim i grijehom neokaljanim rukama Bog 
pobijediti neprijatelja. Ishod je bio poražavajući: mnogi od njih umrli su na putu prema Svetoj  
Zemlji, a preživjele su Turci prodali u roblje. Slična je i jedna Starozavjetna zgoda opisana u  
Prvoj knjizi o Samuelu. Izraelci su se borili protiv Filistejaca i Filistejci su odnijeli pobjedu. 
Tada  su  se  Izraelci  nečega  sjetili:  u  svoj  vojni  tabor  donijeli  su  Kovčeg  Saveza  koji  je  
predstavljao Božju prisutnost i Božju snagu. S Bogom u svojim bojnim redovima nikako ne  
mogu izgubiti bitku. No, dogodilo se baš suprotno: Izraelci su potučeni do koljena, a Kovčeg 
Saveza je bio otet. 

Ove dvije zgode navode nas na dva moguća zaključka. Prvi bi bio da naš Bog baš i nije 
neki ratnik, da smo mi ljudi precijenili Njegovu snagu. Ipak, mnoge druge zgode opisane u  
Bibliji govore nam o Božjoj svemogućnosti. Očito, ovaj zaključaj nije točan. Zato se odmah 
nameće drugi logični zaključak: Bog je drugačiji nego što bismo mi očekivali i željeli da bude! 
O  tome  je  naveliko  razmišljao  i  pisao  jedan  od  najvećih  kršćanskih  mislilaca,  sv.  Toma 
Akvinski. Njegov krajnji zaključak bio je da je Boga mnogo bolje opisivati negativno, tj. ono 
što On nije (npr. Bog nije mržnja), nego pozitivno, tj. što mi mislimo da On jest (npr. Bog je 
ljubav). Na taj način nikada Boga ne zatvaramo u neke svoje misaone postavke. 

Čemu ovaj govor? Razlog je ovaj: u današnje vrijeme s mnogih strana čujemo kako je 
Bog kriv za mnoge stvari. Tako je On glavni krivac za elementarne nepogode koje su dijelom 
posljedica prirodnih zakona, a dijelom posljedica čovjekove nebrige za okoliš u kojem živi. Bog 
je isto tako kriv za mnoge ratne sukobe u kojima ginu mnogi nevini civili. Pritom zaboravljamo 
da se Bog ni sa kim nije posvađao zbog nafte ili bilo kojeg drugog proizvoda i da On ne drži u  
rukama oružje kojim ubija nevine. Bog je kriv i zbog ove velike svjetske krize koju svi mi 
osjećamo na svojoj koži. A zaboravljamo da je ona posljedica čovjekove sebične brige za sebe  
samoga. Glavno da je meni dobo i da se kupam u novcu, a ostali neka se snađu. 

Sve ovo za što je Bog često puta optužen može se spriječiti na jednostavan način:  
vršeći Božje zapovijedi! Bog nam je u njima dao rješenje za svaki problem. Na nama je živjeti  
po  Njegovim  propisima  koji  se  u  krajnjoj  liniji  svode  na  ljubav  prema  Njemu i  prema  
bližnjemu. Da je više te ljubavi u svijetu ne bi bilo ni rata, ni gladi, ni novčanoga ropstva i  
krize. Ako stojimo na Božjem putu, zalažemo se za Njegovu istinu i vršimo Njegove propise,  
tada možemo računati i na Njegovu pomoć. On uvijek podržava svako naše dobro djelo i daje  
nam potrebnu snagu za ostvariti ga. Jer, ako je Bog za nas, tko će protiv nas?

Tomislav

Listić izlazi svaki tjedan – Godina IV. – Broj 111 – cijena 1 kn

Od 4. ožujka do 11. ožujka  (2012. god.)

Trg Ivana Perkovca 38
42000 Varaždin

042/240-998
www.zupa-biskupec.com

zupnik@zupa-biskupec.com
Zvonar – Milan Fotak: 042/241-809

PON 7:30 – 9:00
UTO 7:30 – 9:00 i 18:00 – 19:00
SRI 8:30 – 10:00
ČET 7:30 – 9:00 i 18:00 – 19:00
PET    17:00 – 18:00
U HITNIM SLUČAJEVIMA ODMAH NAZOVITE ŽUPNI  
URED NA BROJ 240-998 ILI NA MOB. 099/691 53 92

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije Radno vrijeme Župnog ureda

Obitelj Pavlec, M. Maleza 18, 150 kn
Obitelj Borovec - Tkalčec, Črnec 26, 200 kn
Kliček Tomislav, Trg I. Perkovca 18, 200 kn

Obitelj Mekovec, F. Bobića 37, Jalkovec, 200 kn
Vjekoslav Mežnarić, S. Tomaškovića 4/1, Jalkovec, 200 kn

Dar za krštenje 400 kn
Anonimni darivatelji, 900 kn

Hvala na svakom Vašem daru!

NAŠI DOBROTVORI:

http://www.zupa-biskupec.com/


 INFORMATIVNI KUTAK

DRUGI VATIKANSKI KONCIL O VJERNICIMA LAICIMA
U kršćanstvu, laik je vjernik koji nije dio klera, vjernik koji nije primio sakrament 

svetog reda. Na laike spada da traže Kraljevstvo Božje baveći se vremenitim stvarima i 
uređujući ih po Bogu. 

Laici su od Boga pozvani da pridonose posvećenju svijeta vršeći vlastitu dužnost, 
vođeni evanđeoskim duhom i tako drugima otkrivaju Krista, prvenstveno svjedočanstvom 
vlastitog života. Apostolat laika je sudjelovanje u samoj spasiteljskoj misiji Crkve. Laici su 
posebno pozvani da Crkvu učine prisutnom i djelatnom u onim mjestima i prilikama gdje 
ona samo po njima može postati sol zemlje. Svaki laik mora pred svijetom biti svjedok 
uskrsnuća i života Isusa Krista i znak živoga Boga. Vjernik laik osoba je koja živi u društvu, 
građanin, otac, majka, brat, sestra... Laik svoje poslanje mora vršiti u svim aspektima svoga 
života. Laicima se pružaju brojne prilike i mogućnosti za apostolat evangelizacije i 
posvećenja. 

Koncil stavlja laicima na srce da svatko prema svom talentu i naobrazbi što bolje i 
predanije vrši zadaću vjernika laika. Najveća zapovijed u zakonu koju nam daje Gospodin 
glasi: ljubiti Boga svim srcem, a bližnjega svoga kao samoga sebe (usp. Mt 22, 37-40). 
Crkva drži u velikoj časti upravo milosrđe i ljubav prema bližnjima, prema siromasima i 
bolesnima, karitativna djela te djela uzajamne pomoći da se ublaže razne ljudske nevolje. 
Sudjelujući u Kristovoj svećeničkoj, proročkoj i kraljevskoj službi, laici imaju svoj aktivni 
udio u životu i djelatnosti Crkve. U crkvenim zajednicama njihova je djelatnost toliko 
potrebita da bez nje ni apostolat pastira ne može postići svoj puni učinak. 

Na kraju, svakako treba naglasiti važnost mladeži. Osobito mladi vjernici laici na 
razne načine mogu doprinositi crkvenom zajedništvu, bilo na području vlastite župe ili na 
širem crkvenom području. Mladi vršenjem apostolata vjernika laika pokazuju snagu ljubavi i 
vjernosti,te primjer onima koji su u svom poslanju manje aktivni.

Marina Kunštek 

25. 2. 2012. Nela Hrupek, kći Siniše i Petre r. Kučar
25. 2. 2012. Lovro Trubelja, sin Ive Cepanc i Ivana Trubelje
25. 2. 2012.  Kiara Klun, kći Nevena Kluna i Valerije r. Ljubek

KRŠTENI

Iz sjajnog oblaka začu 
se Očev glas: 

Ovo je Sin moj 
ljubljeni! 

Slušajte ga! 
usp. Mk 9,7

Bože, ti nam zapovijedaš
da slušamo tvoga ljubljenog

Sina. Krijepi nas svojom riječi
i čisti nam pogled duha, da se

radujemo s gledanja tvoje
slave. Po Gospodinu.

"Budući da si 
poslušao glas moj, 

svi će se narodi 
zemlje blagoslivljati 
tvojim potomstvom."

KORIZMA

Moje mi srce govori:
"Traži lice njegovo!"

Da, lice tvoje, Gospodine,
ja tražim. Ne skrivaj lica

svoga od mene.
Ps 27

Vrijeme odricanja

Gospodine, primili smo otajstva 
proslave tvoga Sina. Primi našu 

hvalu što nam već na zemlji daješ 
dijela s nebesnicima 

Po Kristu.

 Hodit ću pred 
Gospodinom u zemlji 

živih.
Ps 116

Ovo je Sin moj,
Ljubljeni!

U njemu mi
sva milina.

Mt 17,5

 

Idućeg tjedna, od 5. do 11. ožujka, je Tjedan solidarnosti i zajedništva s Crkvom 
i ljudima u Bosni i Hercegovini, pa će sva prikupljena milostinja od iduće 
nedjelje biti darovana u te svrhe.

Gospodine, tvoj sam sluga,
tvoj sluga, sin službenice tvoje :

ti si razriješio okove moje.
Tebi ću prinijeti žrtve zahvalne, 

zazvat ću ime Gospodnje.
Ps 116

UMRLI

26.2.2012. Franciska Ciglar, r. Cikač

  


